
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO AL CONSORZIO ARSENAL.IT DI ATTIVITA' 
CONNESSE AL PIANO DEL SISTEMA INFORMATIVO SOCIO SANITARIO REGIONALE 
2019/2023: APPROVAZIONE RIMODULAZIONE TERMINE DI SCADENZA.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1277/22



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che con Deliberazione n. 617 del 8 aprile 2021 è stata approvata e sottoscritta la Convenzione 
“per l’affidamento al Consorzio Arsenàl.it di attività connesse alla realizzazione del Piano del Sistema 
Informativo Socio Sanitario Regionale 2019-2023 (DDG di Azienda Zero n. 622/2019 e DGRV n. 
252/2020)” che regola i rapporti tra il Consorzio Arsenàl.IT e le Aziende SSSR sottoscrittrici per la 
realizzazione, nel triennio 2020/2022, di alcune linee progettuali del Piano del Sistema Informativo Socio 
Sanitario Regionale 2019/2023, approvato in schema con Deliberazione del Direttore Generale di 
Azienda Zero n. 622/2019 e presa d’atto regionale di cui alla DGRV n. 252/2020, integrato in ragione 
delle esigenze emerse a seguito dell’emergenza Covid-19.
L’avvento della pandemia collegata al virus COVID-19, infatti, ha comportato, da una parte, un riassetto 
delle attività nell’ambito informatico, creando stratificazione di applicativi dedicati alla pandemia stessa 
- quali app Zero-COVID, sistema di biosorveglianza - non previsti nell’architettura informativa generale 
che, pertanto, si è dovuta adattare alle nuove esigenze, e, dall’altra, ha portato al necessario scorrimento 
di alcune task operative nelle diverse linee di attività progettuale quali, ad esempio, il progetto SIO, gli 
adeguamenti FSEr previsti dal DL 34/2020 “decreto rilancio”. Il progetto SIO in particolare per la sua 
complessità ed estensione prevede un percorso pluriennale per l’avvio e la conduzione che traguarda 
l’anno 2024.

Considerato la necessità di dover dare compimento a specifiche attività ritardate o aumentate in 
complessità a causa della non prevedibile pandemia COVID-19, durante la seduta del 23 febbraio 2022, 
l’Assemblea dei Soci del Consorzio Arsenàl.it ha approvato all’unanimità uno specifico addendum 
contrattuale con la rimodulazione delle tempistiche progettuali, aggiornando le stesse coerentemente con 
la programmazione regionale, a garanzia della realizzazione del Piano di Programmazione dei Sistemi 
Informativi 2019-2023, rimodulando la durata della Convenzione in essere fino al 31.12.2024, senza 
ulteriori costi per le Aziende Sanitarie.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare e sottoscrivere l’atto aggiuntivo, quale Allegato A al presente provvedimento e parte 
integrante dello stesso, di rimodulazione al 31.12.2024 del termine della Convenzione per 
l’affidamento al Consorzio Arsenàl.IT di attività connesse alla realizzazione del Piano del Sistema 
Informativo Socio Sanitario Regionale 2019-2023, di cui al Deliberazione del Direttore Generale di 
Azienda Zero n. 622/2019 e alla DGRV n. 252/2020;



3) di dare atto che la copertura finanziaria, per il biennio 2023/2024, prevista al conto 5507000260 
“Altri servizi non sanitari da privato”/INFO non comporterà nessun onere aggiuntivo in quanto non 
supererà l'impegno inizialmente previsto per il triennio 2020-2022 approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 617 del 8 aprile 2021;

4) di affidare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto all’ing. Chiara Canale, Responsabile dell’U.O.S. Sistemi Informativi;

5) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(per il dr. Salvatore Barra - dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO AL CONSORZIO ARSEN ÀL.IT
DI ATTIVITÀ CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DEL

PIANO DEL SISTEMA INFORMATIVO SOCIO SANITARIO REGIONALE 2019-2023
(DDG DI AZIENDA ZERO n. 622/2019 e DGRV n. 252/2020)

- triennio 2020-2022 -

ADDENDUM

Tra

Azienda Zero (C.F./P.Iva 05018720283), con sede in Padova, Passaggio Gaudenzio, 1,
nella persona del Direttore Generale, dott. Roberto Toniolo, nato a Vicenza (Vi) il 30.1.1961;
Azienda ULSS n. 1 Dolomiti (C.F./P.IVA 00300650256), con sede in Belluno, via Feltre 57,
nella persona del Direttore Generale, dott.ssa Maria Grazia Carraro, nata a Vazzola (TV) il
3.2.1961;
Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana (C.F./P.IVA 03084880263), con sede in Treviso, Via
S. Ambrogio in Fiera n. 37, nella persona del Direttore Generale, dott. Francesco Benazzi,
nato a Treviso il 2.3.1956;
Azienda ULSS n. 3 Serenissima (C.F./P.IVA 02798850273), con sede in Venezia, via Don
Federico Tosatto 147, nella persona del Direttore Generale, dott. Edgardo Contato, nato a
Papozze (RO) il 16.5.1958;
Azienda ULSS n. 4 Veneto Orientale (C.F./P.IVA 02799490277), con sede in San Donà di
Piave (VE), Piazza De Gasperi 5, nella persona del Direttore Generale, dott. Mauro Filippi,
nato a San Donà di Piave (VE) il 12.10.1963;
Azienda ULSS n. 5 Polesana (C.F./P.IVA 01012470297), con sede in Rovigo, viale Tre
Martiri 89, nella persona del Direttore Generale, dott.ssa Patrizia Simionato, nata a
Castelfranco Veneto (TV) il 20.2.1965;
Azienda ULSS n. 6 Euganea (C.F./P.IVA 00349050286), con sede in Padova, via E. Degli
Scrovegni 14, nella persona del Direttore Generale, dott. Paolo Fortuna, nato a Vicenza (VI)
il 4.11.1963;
Azienda ULSS n. 7 Pedemontana (C.F./P.IVA 00913430245), con sede in Bassano del
Grappa (VI), via dei Lotti 40, nella persona del Direttore Generale dott. Carlo Bramezza,
nato a Treviso il 4.5.1967;
Azienda ULSS n. 8 Berica (C.F./P.IVA 02441500242), con sede in Vicenza, via Rodolfi 37,
nella persona del Direttore Generale, dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina, nata a Palmi
(RC) il 19.5.1957;
Azienda ULSS n. 9 Scaligera (C.F./P.IVA 02573090236), con sede in Verona, via Valverde
42, nella persona del Direttore Generale dott. Pietro Girardi, nato a Milazzo (ME) il
26.10.1965;
Azienda Ospedale - Università di Padova (C.F./P.IVA 00349040287), con sede in Padova,
via Giustiniani 2, nella persona del Direttore Generale dott. Giuseppe Dal Ben, nato a
Oderzo (TV) il 20.9.1956;
Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata Verona C.F./P.IVA 03901420236, con sede in
Verona, Piazzale Aristide Stefani 1, nella persona del Direttore Generale, dott. Callisto
Marco Bravi, nato a Terno d'Isola (BG) il 29.5.1962;



Istituto Oncologico Veneto I.R.C.S.S. (C.F./P.IVA 04074560287) con sede in Padova, Via
Gattamelata 64, nella persona del Direttore Generale, dott.ssa Patrizia Benini, nata a Arco
(TN) il 10.6.1959;
(nel seguito denominate anche “Aziende SSSR”)

e

Arsenàl.IT – Centro Veneto Ricerca e Innovazione per la Sanità Digitale (nel seguito
denominato anche “Arsenàl.IT”, ovvero “Consorzio”), con sede legale in Padova, Via N.
Tommaseo 8/a, Codice Fiscale e Partita IVA n. 04013550266, rappresentata nel presente
atto dal Direttore Generale, avv. Alessandro Dall’Ora, nato a Verona l’8.8.1963,

premesso che

La Convenzione “per l’affidamento al Consorzio Arsenàl.it di attività connesse alla
realizzazione del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale 2019-2023 (DDG
di Azienda Zero n. 622/2019 e DGRV n. 252/2020)” regola i rapporti tra il Consorzio
Arsenàl.IT e le Aziende SSSR sottoscrittrici per la realizzazione, nel triennio 2020/2022, di
alcune linee progettuali del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale
2019/2023, approvato in schema con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero
n. 622/2019 e presa d’atto regionale di cui alla DGRV n. 252/2020, integrato in ragione delle
esigenze emerse a seguito dell’emergenza Covid-19.

L’avvento della pandemia collegata al virus COVID-19, infatti, ha comportato, da una parte,
un riassetto delle attività nell’ambito informatico, creando stratificazione di applicativi dedicati
alla pandemia stessa - quali app Zero-COVID, sistema di biosorveglianza - non previsti
nell’architettura informativa generale che, pertanto, si è dovuta adattare alle nuove esigenze,
e, dall’altra, ha portato al necessario scorrimento di alcune task operative nelle diverse linee
di attività progettuale quali, ad esempio, il progetto SIO, gli adeguamenti FSEr previsti dal
DL 34/2020 “decreto rilancio” RIVEDERE etc. Il progetto SIO in particolare per la sua
complessità ed estensione prevede un percorso pluriennale per l’avvio e la conduzione che
traguarda l’anno 2024.

Il Consorzio Arsenàl.IT, a valle della riduzione di organico registrata tra la fine del 2019 e gli
inizi del 2020 e nell’ambito di un ampio processo di riorganizzazione aziendale, ha
proceduto con un percorso di inserimento di personale da dedicare alle attività progettuali
contrattualizzate, al fine di assicurare il tempestivo e puntuale raggiungimento degli obiettivi
consortili. Tale percorso, complice la situazione pandemica, ha generato ritardi in termini di
inserimento del personale in linea con la convenzione, portando ad una sotto disponibilità
delle giornate erogate con scorrimento di alcune task la cui priorità è risultata modificata dal
focus operativo su tematiche informatiche legate al COVID medesimo come sopracitato.

In tale contesto, infatti, la fatturazione al 31.12.2021 da parte del Consorzio risulta pari a
Euro 5.949.464, ovvero al di sotto delle previsioni riportate all’art.3 della citata Convenzione.

In considerazione della necessità di dover dare compimento a specifiche attività ritardate o
aumentate in complessità a causa della non prevedibile pandemia COVID-19, cogliendo



l’occasione per apportare gli aggiornamenti funzionali e tecnologici necessari legati al veloce
aggiornamento organizzativo, funzionale e tecnologico atto a far fronte all’epidemia, si ritiene
di disporre delle giornate uomo residue anche oltre i termini temporali iniziali della
Convenzione medesima, attraverso idonei meccanismi contrattuali, nel rispetto delle norme
civilistiche e tributarie.

Si conviene, pertanto, di rimodulare le tempistiche progettuali, aggiornando le stesse
coerentemente con la programmazione regionale, a garanzia della realizzazione del Piano di
Programmazione dei Sistemi Informativi 2019-2023, rimodulando la durata della
Convenzione in essere fino al 31.12.2024, senza ulteriori costi per le Aziende SSSR.

Al fine di permettere una programmazione delle attività relative al 2023 e 2024, aggiornate
alle esigenze organizzative e tecnologiche del SSSR, si propone che le Parti concordino in
tempi idonei un piano operativo per detta annualità relativo alle attività in capo al Consorzio,
in linea con la programmazione regionale.

Tutto ciò premesso, le Parti convengono quanto segue:

A) Il termine della Convenzione per l’affidamento al Consorzio Arsenàl.IT di attività
connesse alla realizzazione del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario
Regionale 2019-2023, di cui al DDG di Azienda Zero n. 622/2019 e alla DGRV n.
252/2020, è rimodulato al 31.12.2024;

B) le giornate professionali residue al 31.12.2022 potranno essere impiegate entro i
nuovi termini di convenzione,  senza ulteriori costi per le Aziende SSSR;

C) l’impegno economico massimo per l’intero periodo di convenzione e per ciascuna
Azienda Sanitaria non supererà l'impegno inizialmente previsto per il triennio
2020-2022;

D) le Parti si danno atto che verrà concordato, in tempi idonei, un piano operativo per il
2023 relativo alle attività in capo al Consorzio, in linea con la programmazione
regionale.

Tutte le altre condizioni stabilite nella Convenzione di cui in premessa si considerano
invariate e integralmente richiamate.

Azienda Zero
Il Direttore Generale
dott. Roberto Toniolo

Arsenàl.IT
Direttore Generale

avv. Alessandro Dall’Ora



Azienda ULSS n. 1 Dolomiti
Il Direttore Generale

dott.ssa Maria Grazia Carraro

Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana
Il Direttore Generale

dott. Francesco Benazzi

Azienda ULSS n. 3 Serenissima
Il Direttore Generale

dott. Edgardo Contato

Azienda ULSS n. 4 Veneto Orientale
Il Direttore Generale
dott. Mauro Filippi

Azienda ULSS n. 5 Polesana
Il Direttore Generale

dott.ssa Patrizia Simionato

Azienda ULSS n. 6 Euganea
Il Direttore Generale
dott. Paolo Fortuna

Azienda ULSS n. 7 Pedemontana
Il Direttore Generale
dott. Carlo Bramezza

Azienda ULSS n. 8 Berica
Il Direttore Generale

dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina



Azienda ULSS n. 9 Scaligera
Il Direttore Generale
dott. Pietro Girardi

Azienda Ospedale - Università
di Padova

Il Direttore Generale
dott. Giuseppe Dal Ben

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata
di Verona

Il Direttore Generale
dott. Callisto Marco Bravi

Istituto Oncologico Veneto I.R.C.S.S.
Il Direttore Generale

dott.ssa Patrizia Benini


		2022-07-15T13:15:01+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




